[image: image1.png]

           Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul

           Av. Wild José de Souza, 456 – Vila Tupy – CEP: 11900-000 – REGISTRO/SP

          Tel. (13) 2130-4074
e-mail: comiterb@gmail.com

DELIBERAÇÃO CBH-RB Nº 324, DE 29 DE AGOSTO DE 2025
Análise da proposta de criação do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Itapetininga (CBH Itapetininga)

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul – CBH-RB, no exercício de suas atribuições legais, e:

Considerando a proposta de criação do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Itapetininga, apresentada por meio da Moção de Apelo nº 63/2025 da Câmara Municipal de Itapetininga;

Considerando a Nota Técnica nº 23/2025, emitida pela Diretoria de Recursos Hídricos (DRHi), que analisa a referida propositura do Legislativo Municipal;

Considerando que, conforme a Lei Estadual nº 16.337/2016, a criação de uma nova Unidade de Gerenciamento de Recursos Hídricos (UGRHI), por desmembramento de unidades existentes, é competência do Conselho Estadual de Recursos Hídricos (CRH), cabendo a este promover alterações na divisão hidrográfica do Estado de São Paulo, mediante consulta aos Comitês de Bacias Hidrográficas envolvidos;

Considerando que, caso a proposta de criação do CBH Itapetininga se restrinja à área da UGRHI 14, incluindo a porção do município de Tapiraí já pertencente a essa unidade, não haverá impacto direto na jurisdição da UGRHI 11;

Considerando que os fundamentos apresentados pela Câmara Municipal de Itapetininga baseiam-se nos princípios das legislações pertinentes, evidenciando que os benefícios almejados não dependem da redefinição territorial da UGRHI 14 nem da criação de um novo comitê, mas sim do aprimoramento da gestão pelos órgãos já constituídos;

Considerando iniciativas bem-sucedidas de articulação entre comitês de bacia, como o Grupo de Trabalho inter-CBHs da Região Hidrográfica do Rio Tietê e o Comitê de Estudos e Recuperação do Rio Jundiaí (CERJU), conforme exposto na Nota Técnica da DRHi 23/2025 (SEI nº (0068377454)
DELIBERA:
Art. 1º - O CBH-RB manifesta-se contrário à proposta de Criação do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Itapetininga, por entender que para promover ações de conservação da bacia hidrográfica, não há necessidade de instituir um novo comitê de bacias e a consequente redivisão das Unidades de Gerenciamento de Recursos Hídricos de todo o estado de São Paulo.

Art. 2° - É recomendável fortalecer a articulação entre os três comitês de bacia existentes (14 - Alto Paranapanema, 10 - Rio Sorocaba e Médio Tietê e 11- Ribeira de Iguape e Litoral Sul), visando à implementação de ações concretas voltadas ao desenvolvimento sustentável da bacia do Rio Itapetininga, abrangida pelos três comitês, à semelhança de iniciativas bem-sucedidas em outras regiões do estado.
Art. 3º – Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-RB, devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado de São Paulo.

SALVADOR JOSÉ BARBOSA JÚNIOR
Presidente

RICARDO CORDEIRO DE PAULA
Vice-Presidente

NEY AKEMARU IKEDA
Secretário Executivo
PAGE

[image: image2.png]

_1002350196.psd